
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
N. REGISTRO GENERALE 210 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N. 26DEL 14/07/2021 

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, D.L. E 

COORDINAMENTO SICUREZZA DEI LAVORI E C.R.E. DI OPERE RELATIVE A "I 

LOTTO MESSA IN SICUREZZA PISTA CICLABILE CAPOLUOGO - SAN 

LEONARDO " FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA  L.R. N. 

2.4.2021 INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO  - 

DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE XI/4531 DEL 7.4.2021 

CIG 88272740F3 (e codice CUP  dell'opera D65F21000420002)  

        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

     Richiamata la Legge Regionale n. 4 del 2.4.2021 INTERVENTI A SOSTEGNO DEL 

TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO   
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. XI /4531 del 7.4.2021 con la quale sono stati 
determinati gli importi da assegnare ci Comuni Lombardi in virtù della succitata Legge Regionale 
 
Visto che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 1 della L.R. 2.4.2021 n. 4 , le risorse di cui al comma 1 
della stessa Legge, sono assegnate ai Comuni secondo la classe di popolazione definita sulla 
base del dato della popolazione residente al 1° gennaio 2020  
 
Verificato che il contributo per il Comune di Valle Salimbene è pertanto quantificato in € 30.000,00 
trattandosi di un comune con popolazione da 0 a 3000 abitanti 
 
Considerato che, ai sensi dell’ art. 1 comma 1 della Legge Regionale n. 4 del 2.4.2021le risorse 
sono destinate ad interventi da parte dei comuni beneficiari, rientranti nelle sottoelencate tipologie: 
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché interventi sulla viabilità e sui trasporti 
anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 
proprietà dei comuni; 
d) messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 
trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione delle emissioni 
climalteranti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo di fonti rinnovabili; 
f) infrastrutture sociali;  
g) bonifiche ambientali dei siti inquinati;  
h) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni 
mobili a utilizzo pluriennale 
 
Considerato che il comune destinatario della ripartizione del contributo è tenuto ad accedere alla 
piattaforma bandi on line della Regione Lombardia per la richiesta di devoluzione del contributo 
inserendo quanti richiesto entro il 16.7.2021 
 
Considerato che il comune destinatario della ripartizione del contributo è tenuto ad affidare i lavori 
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 10 settembre 2021  pena la revoca del 
contributo.  
Dato atto:  
che Il responsabile del servizio gestione del territorio ha provveduto al caricamento dell’istanza e 
dei documenti richiesti a corredo in data 2.7.2021.  
 
Che all’accesso è stato attributo da Regione Lombardia il numero di protocollo V1.2021.0039023  
 
Che all’istanza è stato attribuito l’ID 3140384  con esito “Domanda presentata correttamente” 
 
Considerata quindi la necessità di programmare al più presto gli interventi di messa in Sicurezza 
della Pista ciclopedonale San Leonardo – Valle Salimbene I LOTTO  
 
Riscontrata la necessità di procedere alla progettazione, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione , C.R.E.  e considerato che, trattandosi di opere specialistiche si 
ravvisa la necessità di affidare all’esterno le prestazioni di che trattasi  
 
Tenuto conto che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra assume il ruolo di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio, il quale 
svolge tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;  
 
Dato atto:  
che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in tema di “fasi delle procedure di affidamento” al comma 2 
prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Decreto Semplificazioni n. 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro;” (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1,lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 
del 2021)  
 
Preso atto che al fine di provvedere all’affidamento in questione, il Responsabile del Procedimento 
del Servizio LL.PP. ha attivato una richiesta di offerta diretta al GEOM. GIOVANNI MAGNI P.IVA 
00564540185 Via Bolzano 22 27018 Vidigulfo (PV)  mediante piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia ID 142129444;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che nel termine fissato per la procedura il professionista contattato, ha trasmesso  l’offerta n. 
1625816470792  pari ad €. 3700,00= oltre al contributo del 5% della cassa Geometri ed iva per un 
totale di € 4.739,70 
 
Visto che il CIG acquisito prima dell’indizione della gara risulta essere 88272740F3 (e codice CUP  
dell’opera D65F21000420002)  
 
Ravvisata la convenienza del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione  da fornire in 
ragione della competitività dell’offerta rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
riferimento;  
 
Ricordato che il contratto verrà stipulato con la forma delle lettere commerciali 
 
Considerato che il professionista individuato , con la formulazione dell’offerta, ha preso atto ed 
accettato la clausola relativa ai tempi di consegna del progetto al protocollo comunale dell’Ente e 
cioè quale data ultima il 26.7.2021 
 
Preso atto che il corrispettivo di € 3.700,00, oltre 5% Cassa geometri ed IVA 22%, per un totale € 
4.739,70 può essere impegnato a favore GEOM. GIOVANNI MAGNI P.IVA 00564540185 Via 
Bolzano 22 27018 Vidigulfo (PV) al Cap. 20930608.1 Macroaggregato 2 Tit. II M/P 1/5.del Bilancio 
2021/2023 annualità 2021  
 
Atteso che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore ad euro 139.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto come sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Semplificazioni;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto lo Statuto del Comune;  
 
Visto il D.Lgs. 165/2001;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto che la presente procedura di spesa rispetta le disposizioni del Decreto Legge n. 95 del 
06.07.2012 e della relativa Legge di conversione n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.;  
 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione è relativa all’esercizio 2021 del bilancio di previsione 
2021/2022/2023;  
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale sui 
controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio si 
intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa.  

D E T E R M I N A 
 

Per le premesse esposte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate:  
1. Di dare atto che, con DGR 4531 del 7.4.2021 è stato disposto il finanziamento di euro 30.000,00 
al comune di Valle Salimbene per l’anno 2021 finalizzato, tra l’altro, alla  realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  
 

• “Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità  sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.” 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa  al GEOM. GIOVANNI MAGNI P.IVA 
00564540185 Via Bolzano 22 27018 Vidigulfo (PV) l’incarico per la progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori , Coordinamento della sicurezza  e C.R.E.dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
PISTA CICLOPEDONALE SAN LEONARDO – VALLE SALIMBENE – I LOTTO alle condizioni 
previste nelle gara telematica ID 142129444 
 
3. Di dare atto che il compenso per la prestazione affidata ammonta a complessivi € 3700,00, oltre 
5% Cassa Geometri  ed IVA 22%, totale € 4.739,70 ;  
 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 4.739,70 Cassa 5% ad IVA compresa al Cap. 
20930608.1 Macroaggregato 2 Tit. II M/P 1/5.del Bilancio 2021/2023 annualità 2021  
 
5. Di dichiarare che l’esigibilità dell’obbligazione è relativa all’esercizio 2021 del bilancio di 
previsione 2021/2022/2023;  
 
6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.  267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nel presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
7. Di dare atto di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o 
personale di qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere 
percepito come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento 
da assicurare a tutti gli operatori economici  
 
8. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile e sarà pubblicata per 
15 giorni all’albo pretorio informatico, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’ente. 
9.si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti”,  

10.si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante la pubblicazione del presente atto 

sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione Trasparente  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Benazzo Simona 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Valle Salimbene, lì 14/07/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Viola Stefano  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Comune di Valle Salimbene, lì 14/07/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Viola Stefano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 15/07/2021 al 30/07/2021. 

 

 

Valle Salimbene, lì 15/07/2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to : Benazzo Simona  

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 

 


